1

关于举办 2024 年重庆市小学融合教育

管理干部培训班的通知

各区（县）特殊教育资源中心：

为贯彻党的二十大“强化特殊教育普惠发展”精神，

落实《重庆市“十四五”特殊教育发展提升行动计划实施

方案》，践行教育部《关于加强残疾儿童少年义务教育阶

段随班就读工作的指导意见》的目标任务，提升特殊教育

学校和普通小学在融合教育方面的理论水平、管理能力和

实践经验，确保让每一个孩子都能享受公平而有质量的教

育，推进我市融合教育高质量发展，经研究，重庆市教育

学会特殊教育专业委员会和重庆市特殊教育资源中心决定

联合组织开展 2024 年重庆市小学融合教育管理干部培训。

现将培训事宜通知如下：

一、培训时间

第一期：2024 年 10 月 31 日—2024 年 11 月 3 日

2

第二期：2024 年 11 月 8 日—2024 年 11 月 11 日

第三期：2024 年 11 月 14 日—2024 年 11 月 17 日

二、培训地点

重庆市特殊教育中心

三、培训对象

请各区（县）特殊教育资源中心遴选 2-4 名参培学员，

具体参培对象为 1-2 名特殊学校管理干部、巡回指导教师和

1-2 名普通小学融合教育管理干部、资源教师。

本次培训每期参培学员最大容纳量为 40 人，若超过最

大容纳量，重庆市特殊教育资源中心后期将进行参培时间协

调，以最终公示的参培安排为准。

四、培训内容

（一）融合教育的由来、发展趋势及国内外前沿动态

（二）国家融合教育法律法规的解读

（三）融合学校建设与发展策略

（四）优秀融合学校本土化及特色化发展经验分享及反思

五、培训课程

培训时间 课程内容

第一天
14:00-17:00 学员报到（办理入住、领取资料）

19:00-21:00 团建活动

第二天

9:00-9:30 开班仪式

9:40-10:10 着力精准，促进融合教育高质量发展

10:20-12:00 融合教育由来、发展趋势及国内外前沿动态

14:00-15:30 国内优秀融合学校建设与发展路径

3

15:40-17:00 普校常见特需儿童身心特点、教育策略及案例分享

19:00-20:00 交流沙龙：重庆市各区县融合学校建设经验分享

第三天

9:00-12:00 市内优秀融合学校参观

14:00-15:30 生命教育基地体验课程

15:40-17:00 培训交流总结

第四天 8:30-9:30 离会（办理退房）

六、其他事项

（一）请参培人员填写参培人员信息表（见附件 1），于

10 月 29 日（星期五）12：00 前发送邮箱 1039431317@qq.com。

（二）本次培训参培人员培训费、食宿费用由重庆市特

殊教育资源中心承担，交通费回工作单位按照规定报销。

（三）提倡绿色办会，会场将提供饮水机，请参会人员

自带水杯。

附件：1.参培回执

2.2024 年重庆市小学融合教育管理干部培训群

（联系人：周治红 联系电话：15084316539）

重庆市教育学会特殊教育专业委员会 重庆市特殊教育资源中心

2024年10月25日

4

附件 1

参培回执
送培单位： 填写人： 联系方式：

序号 姓名 性别 身份证号码 联系方式 单位及职务
参培期数（一期

/二期/三期）

5

附件 2

2024 年重庆市小学融合教育管理干部培训群

	关于举办2024年重庆市小学融合教育
	管理干部培训班的通知